
--
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 
ORDIN 

Nr. ~/64 din Qtf. a4 . 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1014/20.03.2006 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 10, alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică " Tezaur", 12 piese numismatice (10 monede individuale şi 2 tezaure), 
aflate în deţinerea Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, 
cuprinse în lista anexă. 

( 2 ) Lista anexă face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, în vederea punerii lui în 
aplicare. 

MINISTRUL CUL TU 



CONSILIUL JUDEŢEAN PRAHOVA 
·~ MUZEUL JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 
~ PRAHOVA DISTRICT MUSEUM OF HISTORY AND ARCHAEOLOGY 

Str. Toma Caragiu, nr. 10, cod. 100042, Ploieşti, ROMÂNIA, Tel/Fax: 0244 - 5 14437, Cod fiscal: 2843442; 
Cont: R063TREZ5215010XXX000178, Trezoreria Ploieşti. e-mail: histmuseumphv vahoo.com 

Tabel sintetic cuprinzând bunurile propuse pentru clasare în categoria TEZAUR 

Nr. Denumire Nr. inv 
~. 

y Stater 64-7390 -i 2) Solidus 64-2838 

~\ Solidus 64-8 169 

~ Solidu s 64-28434 

"' SI Nomisma tetarteron 64-9025 
J 

@ Ducat 64-28437 
--

7. 5 ducaţi 64-28443 
' 
. ~. 50 lei 64-28476 
9. Galben Mare 64-28481 

-~ Galben Mare 64-28482 

V Tezaur monetar 64-1091; 
compus din 10 64-89015 + 
ducaţi emişi de 64-89023 
Mircea cel Bătrân 

12. Tezau r monetar 64-28342; 
compus din 11 follişi 64-89454 + 
anonimi, descoperiţi 64-89463 
la Plopu, jud. 
Prahova 

Autor, atelier 

Regatul macedonean, emisiune 
postumă tip Alexandru al lll-lea 
Imperiul roman, Constantinus I 
Imperiul roman de apus, 
Valentinianus al III-lea 
Imperiul bizantin, Mauricius 
Tiberius 
Imperiul bizantin, Vasile al Il-
lea şi Constantin al VIII-lea 
Imperiul romano-german, 
Breslau 
Imperiul romano-german, 
Austria, Ferdinand al III-lea 
România , Carol 1, 1906 
România Carol al II -lea 
România Carol al II-lea 
Ţara Românească, Mircea cel 
Bătrân 

Imperiul bizantin 

' 
(~ 

Titlul/ Material/ tehnica. 

-

tema Dimensiuni 

1)\.. J. 

\'\C' 

Aur; 8.4 7 gr. 

Aur; 4.57 gr 
Aur; 4.48 gr 

Aur; 4.44 gr 

Aur; 4.06 gr 

Aur; 3 .52 gr 

Aur; 16.24 gr 

Aur; 16.20 gr 
Aur; 41.91 gr 
Aur· 41.02 gr 
Argint 

AE -~ } 

}. 
1 

Directo~ral, 
prof. Lia M ~ 

1 
u lgheru 

Datare 

323-318 i. Ch. 

317 d. Ch. -425-429 

5831 584 - 602 

1005- 1025 

1533 

1649 

1906 
1939 
1940 
1386 - 1402 

Secolul al XI-lea 

Obs. 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢTI, GARANŢTI GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 1014/20.03.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 20 martie 2006, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", a 12 piese numismatice (1 O monede individuale şi 2 tezaure ), deţinător 
Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, conform listei de obiecte 
anexată solicitării de clasare. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

---------------------------------------------------------- -Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 



CONS I LIUL JUDEŢEAN PRAHOVA 
·""";, MUZEUL JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 
~ PRAHOVA DISTRICT MUSEUM OF HISTORY AND ARCHAEOLOGY 

Str. Toma Caragiu , nr. 10, cod. 100042, Ploieşti, ROMÂNlA, Tel/Fax: 0244- 514437, Cod fiscal: 2843442; 
Cont: R063TREZ5215010XXX000178, Trezoreria Ploieşti. e-mail: hJstmuseumphrtiyahoo.com 

Către, 

COMISIA MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

în atenţia, 

Domnului Preşedinte, prof. dr. IONEL CÂNDEA 

Vă înaintăm alăturat documentaţia privind clasarea în categoria TEZAUR a 

bunuri din domeniul numismatic (10 monede individuale şi 2 te.zaure) , aflate 

patrimoniul instituţiei noastre. 

Documentaţia cu prinde: Fişele analitice, Rapoartele de expertiză, Cererile 

clasare şi copiile după Registrele generale de inventar. 

ulgheru 


	01
	02
	03
	04

